UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO – ICHI

REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO
PÁGINA 1 DE 6

 SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO
ICHI

ATA 04/2020

REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos quatorze dias do mês de julho de 2020, às 14:30hrs, por conferênciaweb da Rede Nacional
de Pesquisa – RNP, através do link https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/furg-ichi, foi
realizada a reunião ordinária do Conselho do Instituto de Ciências e da Informação com a
presença dos seguintes membros: Rafael Aparecido Moron Semidão, Marcia Carvalho Rodrigues,
Ulisses Rocha de Oliveira, Kaciano Barbosa Gadelha, Simone Emiko Sato, Derocina Alves
Campos Sosa, Denise Maria Maciel Leão, José Alberione dos Reis, Danilo Vicensotto Bernardo,
Darciele Paula Marques Menezes, José Carlos da Silva Cardozo, Ligia Dalchiavon, Luciene
Cristina Imes Baptista, Marlon Borges Pestana, Roberta Pinto Medeiros, Angélica Conceição Dias
Miranda, Geruza Tavares D Avila, Clediane Nascimento Santos, Jussemar Weiss Gonçalves, Éder
Leandro Bayer Maier, Maurício Ragagnin Pimentel, Elisangela Gorete Fantinel, Paulo Afonso Pires
Junior e Sibelle Cardia Nunes Cruz. Ao iniciar a reunião, a Diretora do Instituto de Ciências
Humanas e da Informação, Profa. Dra. Derocina Alves Campos Sosa deu as boas-vindas aos
Conselheiros e iniciou a apresentação das indicações que estiveram sob a sua responsabilidade:
1) Indicações: a) Indicação 021/2020: Assunto: Propostas de Ensino, Pesquisa, Extensão,
Cultura e Relatórios de Projetos. Relatório: A Direção do ICHI recebeu para análise e parecer

um conjunto de propostas de Ensino, Pesquisa, Extensão e Cultura, além de alguns Relatórios de
Projetos que foram apresentados pelos professores do ICHI. Todas as propostas estão
devidamente cadastradas e detalhadas no SisProj. São elas: Projetos de Cultura: 1. Núcleo de

Estudos e Ações Inclusivas na Feira do Livro, de responsabilidade da Profª Carla Imaraya Meyer
de Felippe. 2. História, Arte e Cultura: uma proposta de trabalho para a implementação da Lei
10.639/2003, de responsabilidade da Profª Carmem Gessilda Burgert Schiavon. Projetos de
Ensino: 1. Monitoria na Arqueologia: buscando autonomia e independência científica, de

responsabilidade da Profª Beatriz Valladao Thiesen. 2. Oficinas \"Se liga na Biblio\", de
responsabilidade da Profª Angelica Conceicao Dias Miranda. 3. Grupo de Estudos de
Psicoquilombologia \"Do Quilombo eu vim\" - Integrando, produzindo e aquilombando, de
responsabilidade da Profª Leticia Langlois Oliveira. 4. Projeto de Monitoria para as Disciplinas de
Introdução à Arqueologia, Metodologia da Pesquisa Arqueológica I e II, Fundamentos de
Estratigrafia Arqueológica e Tecnologias cerâmicas, de responsabilidade do Prof Martial Raymond
Henri Pouguet. 5. Psicologia em Saúde e o processo saúde-doença-cuidado no âmbito hospitalar,
de responsabilidade da Profª Daniela Barsotti Santos. 6. Capacitando: Mediação como proposta
de Inclusão Social, de responsabilidade da Profª Carla Imaraya Meyer de Felippe. 7. Oficinas de
Aprendizagem: história e cultura afro-brasileira em foco, de responsabilidade da Profª Carmem
Gessilda Burgert Schiavon. 8. Grupo de Estudos Epistemologias Negras, de responsabilidade do
Prof Kaciano Barbosa Gadelha. 9. Monitoria de Avaliação Psicológica II, de responsabilidade do
Prof Lucas Neiva Silva. 10. Grupo de Estudos "Produção, Organização e Representação de
Documentos Arquivísticos", de responsabilidade do Prof Rafael Aparecido Moron Semidão. 11.
Conhecimento e Educação Compartilhadas em Tecnologias de Aprendizagem (CONECTA), de
responsabilidade da Profª Darciele Paula Marques Menezes. Projetos de Extensão: 1. Cara

gente branca, eu sou um (a) universitário (a)!, de responsabilidade da Profª Cassiane de Freitas
Paixão. 2. Quilomboteca, de responsabilidade da Profª Daniela Delias de Souza. 3. Núcleo de
Estudos e Ações Inclusivas – NEAI, de responsabilidade da Profª Carla Imaraya Meyer de Felippe.
4. I Ciclo de Palestras do Programa de Pós-Graduação em História – FURG, de responsabilidade
do Prof Jose Carlos da Silva Cardozo. 5. Estratégias de educação das relações étnico-raciais em

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/furg-ichi

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO – ICHI

REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO
PÁGINA 2 DE 6

meio à pandemia do COVID-19, de responsabilidade da Profª Carmem Gessilda Burgert
Schiavon. 6. As origens da Psicanálise na mitologia e nas tragédias \"Édipo \" de Sófocles e
\"Hamlet\" de William Shakespeare, de responsabilidade do Prof Fabio dal Molin. 7. Aula Magna
do Programa de Pós-Graduação em História da Universidade Federal do Rio Grande, de
responsabilidade do Prof Jose Carlos da Silva Cardozo. 8. Metodologias participativas e
inovações na agricultura familiar, de responsabilidade da Profª Carmem Rejane Pacheco Porto. 9.
"Ciclo de Palestras: Diálogos: Arquivologia em Múltiplas Perspectivas", de responsabilidade do
Prof Rafael Aparecido Moron Semidão. 10. Espaço de Expressão em tempos de pandemia:
narrativas de profissionais da saúde relacionadas ao COVID-19, de responsabilidade da Profª Rita
de Cassia Maciazeki Gomes. 11. Programa de Gestão Ambiental Integrada do Porto de Rio
Grande com vista ao monitoramento e acompanhamento das condicionantes exigidas e que
validam a terceira renovação da licença de operação nº 03/97, de responsabilidade do Prof José
Vicente de Freitas. Relatório de Projeto de Extensão: 1. EXT – 885 – Metodologias
participativas e inovações na agricultura familiar, de responsabilidade da Profª Carmem Rejane
Pacheco Porto. 2. EXT – 1245 – 4ª Semana Nacional de Arquivos – Empoderando a sociedade do
conhecimento, de responsabilidade da Profª Bruna Carballo Dominguez Almeida. 3. EXT – 1261 –
Ciclo de Palestras: Diálogos: Arquivologia em Múltiplas Perspectivas, de responsabilidade do Prof
Rafael Aparecido Moron Semidão, relatórios parciais (2). Projetos de Pesquisa: 1. INVENTÁRIO

ARBÓREO DO CAMPUS CARREIROS E APLICAÇÃO DE UM SISTEMA DE INFORMAÇÃO
GEOGRÁFICA, de responsabilidade do Prof Eder Leandro Bayer Maier. 2.  Os sentidos atribuídos
à relação do trabalho com o processo saúde-doença pelos profissionais que atuam na Atenção
Básica, na Estratégia em Saúde da Família, em Rio Grande/ RS, de responsabilidade da Profª
Geruza Tavares D Avila. 3. APRENDIZAGEM HISTÓRICA: MEMÓRIA, CULTURA E
SENSIBILIDADES NOS OLHARES NO ESPAÇO MUSEOLÓGICO, de responsabilidade da Profª
Julia Silveira Matos. 4. APLICATIVOS PARA WEB, LIVROS DIDÁTICOS E HISTORIOGRAFIA:
CONSTRUINDO RELAÇÕES ENTRE SABERES ESCOLARES E ACADÊMICOS PARA
COMPREENDER O ENSINO DE HISTÓRIA DOS GOVERNOS AUTORITÁRIOS BRASILEIROS
NO SÉCULO XX, de responsabilidade da Profª Julia Silveira Matos. 5. Pluviômetro Automático:
Fase II, de responsabilidade do Prof Eder Leandro Bayer Maier. 6. Constituição da identidade de
mulheres que se autodeclaram lésbicas diante da invisibilidade social, de responsabilidade da
Profª Geruza Tavares D Avila. 7. ENSINO DE HISTÓRIA E CURRÍCULO: A TRAJETÓRIA DAS
POLÍTICAS DE REGULAÇÃO, SELEÇÃO E AVALIAÇÃO DOS LIVROS DIDÁTICOS NO BRASIL
(1930-2021), de responsabilidade da Profª Julia Silveira Matos. 8. Competências e habilidades: as
relações entre a formação acadêmica e atuação profissional do Tecnólogo em Eventos da FURG -
Campus Santa Vitória do Palmar, de responsabilidade da Profª Darciele Paula Marques Menezes.
9. Os efeitos do movimento: a crítica ao \"esforço\" e a \"estetização da vida\", de responsabilidade
da Profª Eliza Mara Lozano Costa. 10. Espaço de Expressão em tempos de pandemia: um estudo
sobre o uso de estratégias de cuidado e escuta em espaços virtuais, de responsabilidade da Profª
Rita de Cassia Maciazeki Gomes. 11. KOHA - gestão e informatização de bibliotecas com uma
ferramenta Open source, de responsabilidade da Profª Angelica Conceicao Dias Miranda. 12. Os
Meios de Hospedagens, a Hospitalidade e o Desenvolvimento local, de responsabilidade da Profª
Clediane Nascimento Santos. Conclusão: Pelo exposto, indicamos para homologação Propostas
de Ensino, Pesquisa, Extensão, Cultura e Relatórios de Projetos descritos acima. O Conselho, em
caráter de excepcionalidade, autorizou a aprovação dos projetos que tiveram início no período de
suspensão das atividades, a partir de 16/03/2020. Posta em votação, a Indicação 021/2020 foi
aprovada por unanimidade pelos Conselheiros. b) Indicação 022/2020: Assunto: Alteração no
NDE do Curso de Hotelaria. Relatório: A Direção do ICHI recebeu para análise e parecer o
encaminhamento da alteração do NDE do Curso de Hotelaria conforme segue: Dispensar: Profª
Melise de Lima Pereira. Manter: Prof Dr Ricardo Saraiva Frio, Prof Dr Maurício Ragagnin
Pimentel, Profª Drª Pâmela Amado Tristão e Prof Dr Raphael Albuquerque de Boer. Incluir: Profª
Drª Clediane Nascimento Santos, Profª Drª Lígia Dalchiavon e Prof Dr Kaciano Barbosa Gadelha.
Conclusão: Pelo exposto, indicamos para homologação as alterações no NDE do Curso de
Hotelaria conforme descrito acima. Posta em votação, a Indicação 022/2020 foi aprovada por

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO – ICHI

REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO
PÁGINA 3 DE 6

unanimidade pelos Conselheiros. c) Indicação 023/2020: Assunto: Alteração nas Atividades
Complementares no Curso de Arquivologia. Relatório: A Direção do ICHI recebeu para análise

e parecer o encaminhamento da alteração das Atividades complementares do Curso de
Arquivologia conforme segue: Proposta de alteração no regulamento das Atividades
Complementares do Curso de Arquivologia. A proposta de alteração do regulamento foi motivada
pela situação de pandemia e pela consideração de que, com as modificações, os discentes do
Curso poderão ser atendidos com uma gama maior e mais diversificada de atividades
complementares. As alterações consistem em acrescentar os quesitos: 1) “Participação em projeto
de ensino, pesquisa e extensão”, com a carga horária: até 35 horas por modalidade de projeto,
limitado a 70 horas; 2) “Participação em grupo de pesquisa e grupo de estudo dirigido”, com a
carga horária: até 30 horas por grupo, limitado a 60 horas; 3) “Participação como ouvinte em
defesa de TCC”, com a carga horária: Até 10 horas; 4)“Organização e monitoria de evento”, com a
carga horária: Até 40 horas; 5) “Visita técnica relacionada com a área de Arquivologia”, com a
carga horária: Até 20 horas; 6) “Premiação por trabalho acadêmico”, com a carga horária: 2 horas
para cada prêmio, limitados a 10 horas. A proposta também consiste em alterar as seguintes
cargas horárias de quesitos que já constavam no regulamento: 1) de 40 para 50 horas no quesito
“Participação como ouvinte em eventos (seminários, palestras, conferências, congressos etc.)”; 2)
de 30 para 60 horas no quesito “Participação como ouvinte em eventos (seminários, palestras,
conferências, congressos etc.)”; 3) de 10 para 40 horas no quesito “Outras atividades de
extensão”. Essas alterações foram aprovadas NDE e pelo Comitê Assessor do Curso de
Arquivologia. Conclusão: Pelo exposto, indicamos para homologação as alterações nas Atividades
Complementares do Curso de Arquivologia, conforme descrito acima. Posta em votação, a
Indicação 023/2020 foi aprovada por unanimidade pelos Conselheiros. 2) Assuntos Gerais: a)
Retorno das Atividades Remota: A Direção informou a necessidade dos Coordenadores,

juntamente com os docentes, elaborarem suas propostas de retorno das atividades acadêmicas
de forma remota. A Universidade ainda não divulgou o novo calendário acadêmico, mas a Direção
orientou que as áreas já comecem a se organizar. Todas as propostas devem ser submetidas ao
Conselho da Unidade. b) Avaliação Docente pelo Discente - ADD: A Direção solicita aos

Coordenadores que encaminhem, até final de agosto, os resultados dos questionários da ADD. A
Direção tem até o dia 25/09 para encaminhar à Comissão Permanente de Avaliação - CPA o
relatório de avaliação da ADD da Unidade. c) Eleições para Reitoria e Direção: A Diretora

informou que devido a atual conjuntura, a eleição para Reitoria será realizada de forma On-line.
Na sequência haverá a eleição para Direção da Unidade que deverá ocorrer no mesmo formato.
d) Instrução Normativa 01/2020 - PPGH: A Coordenação do PPGH encaminhou a Instrução

Normativa 01/2020, Anexo 01, que dispõe sobre os procedimentos do PPGH, durante a pandemia
do COVID-19. A Instrução Normativa foi discutida pelos Conselheiros e o Art. 3º que trata do
acesso ao laboratório da Pós-Graduação foi complementado, por sugestão da Conselheira Márcia
Rodrigues, que esse mesmo acesso se dará quando as condições sanitárias permitirem e houver
a liberação da FURG. Todos os Conselheiros concordaram com a alteração. e) Criação de Grupo
de pesquisa: A Profª Roberta Pinto Medeiros, docente do Curso de Arquivologia, apresentou ao
conselho a proposta de criação do grupo de pesquisa “Arquivos, documentos e registros visuais:
arquivologia e memória”. Posto em votação o Grupo de Pesquisa foi aprovado por unanimidade
pelos Conselheiros. f) Participação em Programa de Pós-Graduação: A Profª Geruza Tavares
D’Ávila, docente do Curso de Psicologia, apresentou ao Conselho a ata da reunião de área da
Psicologia, Ata 05/2020, que aprova sua participação junto ao Programa de Residência
Multiprofissional em Saúde da Família – RMSF/FURG. Posta em votação a solicitação foi
aprovada por unanimidade pelos Conselheiros desde que não haja prejuízo às atividades
desenvolvidas junto ao Curso de Psicologia e ao ICHI. g) Alteração do NDE do Curso de
Psicologia: A Profª Geruza Tavares D’ Ávila, representante da Área de Psicologia, junto ao

Conselho, apresentou ao Conselho a nova composição do NDE conforme consta na ata da
reunião de área, Ata 06/2020. O NDE passará a ser composto pelos seguintes membros: Prof Dr
Lucas Neiva Silva, Profª Drª Leticia Langlois Oliveira, Prof Dr Fernando Hartmann, Profª Drª
Geruza Tavares D’Avila, Profª Drª Marilene Zimmer e Profª Drª Rita de Cássia Maciazeki Gomes.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO – ICHI

REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO
PÁGINA 4 DE 6

h) Renovação dos contratos de Professor Substituto: A Profª Luciene Cristina Imes Baptista

juntamente com a Profª Clediane Nascimento Santos, Coordenadora do Curso de Eventos e
Hotelaria respectivamente, questionaram a Direção com relação às renovações dos contratos
dada a necessidade desses professores para compor o quadro docente. Outros coordenadores
também abordaram a questão e demonstraram sua preocupação com a renovação tendo em vista
a iminência do retorno das atividades acadêmicas. A Direção mencionou as dificuldades
orçamentárias que a Universidade vem enfrentando e se comprometeu a entrar em contato com a
PROGEP e a PROGRAD para tentar resolver a situação da melhor forma e o mais breve possível.
Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata, que vai assinada pela senhora Diretora,
Profa. Dra. Derocina Alves Campos Sosa e por mim, Sibelle Cardia Nunes Cruz, Secretária Geral.

_______________________________________

Profª. Drª. Derocina Alves Campos Sosa

Diretora do ICHI

________________________________________

Sibelle Cardia Nunes Cruz

Secretária Geral

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO – ICHI

REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO
PÁGINA 5 DE 6

Anexo 01

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

Av. Itália, Km 08 – Campus Carreiros – Rio Grande – RS – CEP 96203-900
Fone: (53) 3293-5047 E-Mail: ccpghistoria@furg.br Site: www.ppghistoria.furg.br

INSTRUÇÃO NORMATIVA 01/2020
Dispõe sobre os procedimentos do PPGH, durante a

pandemia do COVID-19

A coordenação do curso de Pós-Graduação em História da FURG, no uso de suas

atribuições e:

Considerando o período de excepcionalidade em que nos encontramos durante a

pandemia;

Considerando a Portaria Nº 0533/2020, que dispõe sobre o funcionamento

administrativo e acadêmico em todos os campi da Universidade Federal do Rio Grande

– FURG, em consequência das medidas de prevenção e enfrentamento da pandemia

provocada pelo novo Coronavírus (Covid - 19);

Considerando a Deliberação XXXX, que institui as Diretrizes Acadêmicas Gerais para o

ensino de pós-graduação durante o período emergencial devido à pandemia da Covid-

19;

Considerando a necessidade de disciplinar as rotinas de trabalho da secretaria

acadêmica da pós-graduação, no que diz respeito à recepção da versão final do TCM

dos alunos do PPGH.

RESOLVE

Art. 1º. Durante a vigência da pandemia do COVID-19 e sob orientação da FURG,

todas as atividades do PPGH, incluindo as rotinas de secretaria como matrículas,

marcação de qualificações, defesas e entrega de versão final da dissertação serão por

meio virtual e as demandas e documentos deverão ser encaminhados,

EXCLUSIVAMENTE, para o e-mail da secretaria: ppghistoria@furg.br;

ccpghistoria@furg.br, juntamente com os formulários necessários de qualificação,

defesa ou entrega da versão final de TCM (Trabalho de Conclusão de Mestrado),

disponíveis no endereço https://ppghistoria.furg.br/, devidamente preenchidos,

assinados e digitalizados.

Art. 2º. As bancas de qualificação e defesa de TCM acontecerão no modo à distância.

As atas poderão ser assinadas pelo presidente da banca e para tanto será solicitado o

parecer, por escrito, dos demais membros da banca. O respectivo parecer será anexado

na pasta do aluno.

mailto:ppghistoria@furg.br
mailto:ccpghistoria@furg.br
https://ppghistoria.furg.br/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO – ICHI

REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO
PÁGINA 6 DE 6

Art. 3º. Para as atividades a distância, se houver a necessidade, será disponibilizado o

acesso dos estudantes do PPGH ao laboratório de computadores dos PPG’s do ICHI,

quando as condições sanitárias forem favoráveis e houver liberação da FURG.

Esta Instrução Normativa entra em vigor na data da sua publicação.

Programa de Pós-Graduação em História

Rio Grande, 02 de julho de 2020.

Profa. Dra. Julia Silveira Matos

Coordenadora